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Введение

Актуальность темы диссертационного исследования. В современном

обществе, переживающем экономический и социально-политический кризисы,

изменение стандартов жизни, активно продолжается практически

неконтролируемый широкомасштабный процесс организационного образования

и распространения различного рода нетрадиционных деструктивных религиозных

объединений1, придерживающихся разнообразных взглядов и идей,

пропагандирующих идеологию насилия и использующих религиозный фактор,

а также экстремистские и террористические методы для достижения

поставленных религиозных и иных целей, в том числе связанные с применением

физического насилия (убийством).

В мире кровавые религиозные конфликты происходят едва ли не ежедневно,

при этом религиозные экстремисты, не задумываясь, убивают себя и других,

выполняя противоправные предписания своих лидеров.

Следует отметить, что, несмотря на наметившуюся согласно официальной

статистике тенденцию к некоторому снижению в России количества

зарегистрированных убийств: с 8574 за 2018 год до 7948 за 2019 год, их число

по-прежнему остается практически неизменным, составляя 9,2 убийства

на 100 тысяч населения. На 7,6 % в 2019 году по сравнению с 2018 годом

возросло количество преступлений террористического характера (в 2018 году

были зарегистрированы 1679 преступлений указанной направленности, в 2019

году – 1806), которые рассматриваются их организаторами и исполнителями

в качестве основного средства разрешения религиозных и иных конфликтов2.

Выступая на расширенных заседаниях коллегий Министерства внутренних

дел и Генеральной прокуратуры Российской Федерации, состоявшихся 26 февраля

1 По состоянию на октябрь 2019 г. в России зарегистрированы 31392 религиозные

организации, при этом за последние 5 лет появилось 2927 новых религиозных организаций
(Рамблер / Новости: [сайт]. URL: https://news.rambler.ru/other/42926560-v-rossii-s-nachala-goda-
poyavilis-483-novye-religioznye-organizatsii/ (дата обращения: 19.02.2020).

2 См. приложение № 1.

https://news.rambler.ru/other/42926560-v-rossii-s-nachala-goda-poyavilis-483-novye-religioznye-organizatsii/
https://news.rambler.ru/other/42926560-v-rossii-s-nachala-goda-poyavilis-483-novye-religioznye-organizatsii/
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и 17 марта 2020 г. соответственно, Президент Российской Федерации В.В. Путин

обозначил, что противодействие экстремизму и борьба с религиозной

нетерпимостью остаются актуальными задачами, поставленными перед

правоохранительными органами, подчеркнув необходимость дальнейшего

пресечения любых действий, направленных на нарушение традиционных

духовно-нравственных ценностей, провоцирование межрелигиозной розни.

Опасность такого проявления экстремизма, как подготовка и совершение

террористических актов, а также угроз со стороны приверженцев радикальных

течений ислама, отличающихся религиозным фанатизмом, в текущем году была

отмечена в Стратегии противодействия экстремизму в Российской Федерации

до 2025 года, утвержденной Указом Президента Российской Федерации

от 29 мая 2020 г. № 3443.

При этом ошибочно думать, что организаторами и исполнителями

современных экстремистских актов, связанных с насильственными проявлениями,

выступают исключительно приверженцы радикальных течений ислама. Выделяют

и так называемый антиисламский терроризм, поскольку в межрелигиозных

войнах принимают участие представители и других конфессий: христиан,

иудаистов, индуистов, неоязычников и др.

Среди особо тяжких преступлений против личности, совершаемых членами

законспирированных нетрадиционных религиозных объединений (культов, сект)4,

на первый план по уровню общественной опасности выходят убийства,

обусловленные религиозной мотивацией, которые не регистрируются ввиду

отсутствия в действующем уголовном законодательстве Российской Федерации

правовых механизмов их выявления, квалификации и судебной оценки,

3 Указ Президента Российской Федерации от 29 мая 2020 г. № 344 «Об утверждении

Стратегии противодействия экстремизму в Российской Федерации до 2025 года» (ред.
от 01.06.2020) // Собрание законодательства Российской Федерации. – 2020. – № 22. – Ст. 3475.

4 Здесь и далее по тексту под нетрадиционными религиозными объединениями

(культами, сектами), помимо собственно религиозных объединений любой ориентации,

соответствующих предъявляемым критериям религиозности, понимаются и псевдорелигиозные

объединения, имеющие искусственно придуманные вероучение и религиозную систему для

преднамеренного причисления себя к религиозным с целью получения какой-либо выгоды

(прим. авт.).
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вследствие чего слабо изучаются.

Убийства, совершенные по религиозным мотивам, отличают высокая

латентность, специфические механизмы совершения и следообразования, особый

контингент субъектов преступных посягательств, осуществляющих активное

противодействие расследованию, многогранность способов посягательства

и методов маскировки, незначительный процент раскрываемости.

В связи с этим практическая деятельность правоохранительных органов

по расследованию данных убийств характеризуется эпизодичностью, отсутствием

отработанного алгоритма действия при складывающихся следственных

ситуациях, возникновением трудностей, связанных с неоднозначной правовой

оценкой противоправной деятельности фигурантов таких уголовных дел,

квалификацией содеянного ими, правильным отграничением совершенного

деяния от смежных составов преступлений.

Сложности в раскрытии и расследовании изучаемой категории

преступлений обусловлены тем, что субъекты поисково-познавательной

деятельности не знают основ религиоведения, специфики совершения таких

убийств, характерных признаков объектов поиска, имеющих доказательственное

значение, особенностей тактических приемов проведения следственных и иных

процессуальных действий (субъективное мнение об отсутствии сложностей

в расследовании таких преступлений высказали лишь 14 % проанкетированных

сотрудников правоохранительных органов)5.

Перечисленные обстоятельства на фоне отсутствия должного

методического обеспечения процесса расследования убийств, совершенных

по религиозным мотивам, свидетельствуют о необходимости разработки

комплексной научно-обоснованной методики их расследования, которая, отвечая

современным требованиям, включила бы в себя исследования, направленные

на выделение наиболее типичных следственных ситуаций, складывающихся

на всех этапах расследования таких преступлений, а также создание примерных

алгоритмов действий субъектов поисково-познавательной деятельности

5 См. приложение № 2.
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по их разрешению.

Актуальность и важность данной проблематики предопределили выбор

темы диссертационного исследования.

Степень научной разработанности. Выбранная тема диссертационного

исследования, безусловно, носит комплексный междисциплинарный характер.

Масштаб предпринятого исследования обусловил необходимость использования

большого объема теоретических источников различной направленности.

На современном этапе развития науки внушительный вклад в создание

основ криминалистической методики расследования преступлений, выработку

криминалистически значимых рекомендаций по установлению и дальнейшему

изобличению лиц, совершивших преступления, определение наиболее

оптимальных тактических приемов проведения следственных действий,

разработку особенностей использования специальных знаний сведущих лиц

и разрешение многих других проблем расследования преступлений внесли

видные ученые в области криминалистики и уголовного процесса:

Т.В. Аверьянова, Ю.М. Антонян, Р.С. Белкин, Л.В. Бертовский, Л.Г. Видонов,

А.И. Дворкин, Л.Я. Драпкин, В.Ф. Ермолович, А.М. Зинин, Е.П. Ищенко,

Н.Н. Китаев, А.Н. Колесниченко, Д.П. Котов, А.М. Кустов, А.А. Леви,

Н.А. Лопашенко, В.А. Образцов, А.Р. Ратинов, Е.Р. Россинская, Н.А. Селиванов,

С.А. Смирнова, В.Г. Танасевич, А.И. Усов, А.Р. Шляхов и другие6.

6 См.: Аверьянова Т.В. Криминалистика: учеб. / Т.В. Аверьянова, Р.С. Белкин,
Е.Р. Россинская, Ю.Г. Корухов. 4-е изд. – М., 2013; Антонян Ю.М. Психология убийства. – М.,

1997; Белкин Р.С. Введение в методику расследования отдельных видов преступлений.
В кн.: Криминалистика / под ред. А.И. Винберга. – М., 1959; Бертовский Л.В. Допрос: тактика и

технологии. – М., 2015; Видонов Л.Г. Криминалистические характеристики убийств и системы

типовых версий о лицах, совершивших убийства без очевидцев. – Горький, 1978; Дворкин А.И.,

Бертовский Л.В. Методика расследования убийств, совершенных с применением взрывных

устройств. – М, 2001; Драпкин Л.Я., Уткин М.С. Понятие и структура способа совершения

преступления // Проблемы борьбы с преступностью. Сборник научных трудов. – Омск, 1978;
Ермолович В.Ф. Криминалистическая характеристика преступлений. – Мн., 2001; Зинин А.М.
и др. Участие специалиста в процессуальных действиях: учебник. – 2-е изд. – М., 2020;
Ищенко Е.П. Криминалистика: курс лекций. – М., 2007; Китаев Н.Н. Раскрытие
и расследование преступлений: избранные статьи. – М., 2020; Колесниченко А.Н. Общие

положения методики расследования отдельных видов преступлений. – Харьков, 1965;
Котов Д.П. Мотивы преступлений и их доказывание. – Воронеж, 1975; Кустов А.М. Убийство:

частные методики расследования: Курс лекций. – М., 2010; Леви А.А., Пичкалева Г.И.,
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Их самоотверженная работа, профессионализм и творческий потенциал

позволили создать научно-теоретическую и практическую базы

криминалистических и процессуальных знаний.

Проблемам научного изучения религиозной преступности, раскрытия

и расследования преступлений, совершенных на почве религии, на разных

исторических этапах развития общества уделялось внимание в трудах

Л.Д. Башкатова, Э.Ф. Беллина, Р.Р. Галиакбарова, П.С. Дагеля, А.В. Демидова,

В.В. Клочкова, Ф.В. Кондратьева, С.В. Костаревой, Г.В. Костылевой,

Н.Я. Мишина, А.В. Наумова, Старкова О.В., Ю.В. Тихонравова, А.И. Хвыля-

Олинтера, А.В. Холопова, М.М. Шейнмана и других7, которые послужили

Селиванов Н.А. Получение и проверка показаний следователем: Справочник. – М., 1987;
Лопашенко Н.А. Исследование убийств: закон, доктрина, судебная практика: монография. – М,

2018; Образцов В.А. Криминалистическая классификация преступлений. – Красноярск, 1988;
Ратинов А.Р. Судебная психология для следователей. – М., 2001; Россинская Е.Р. Судебная

экспертиза в гражданском, арбитражном, административном и уголовном процессе. Изд. 3-е,

перераб. и доп. – М., 2013; Селиванов Н.А., Снетков В.А. Руководство для следователей. – М.,
1998; Смирнова С.А. Организационно-тактические проблемы развития судебно-экспертной

деятельности (по материалам Северо-Западного регионального центра судебной экспертизы

Министерства юстиции Российской Федерации). Том I, дис. … д-ра юрид. наук: 12.00.09.
– СПб, 2002; Смирнова С.А., Омельянюк Г.Г., Усов А.И. Актуальные проблемы

законодательного закрепления инноваций судебно-экспертной деятельности в Российской

Федерации // Теория и практика судебной экспертизы, 2016. № 1 (41); Танасевич В.Г.,
Образцов В.А. О криминалистической характеристике преступлений. В сб.: Вопросы борьбы
с преступностью. Вып. 25. – М., 1976; Шляхов А.Р. Предмет и система криминалистической

экспертизы // Труды ВНИИСЭ. Вып. 3. – М., 1971, и др.
7 См.: Старков О.В., Башкатов Л.Д. Криминотеология: религиозная преступность. – СПб.,

2004; Беллин Э.Ф. Судебно-медицинская экспертиза в деле мултанских вотяков, обвиняемых
в принесении человеческой жертвы языческим богам // Оттиск из газеты «Врачъ». – СПб, 1896.

№ 2; Галиакбаров Р.Р. Уголовная ответственность за посягательства на личность и права

граждан под видом исполнения религиозных обрядов. – Омск, 1981; Дагель П.С.

Ответственность за посягательство на личность и права граждан под видом исполнения

религиозных обрядов // Советская юстиция. 1962, № 22; Демидов А.В. Религиозные

организации деструктивного характера и специфика предупреждения органами внутренних дел

их криминальной деятельности, дис. … канд. юрид. наук: 12.00.08. – М., 2010; Клочков В.В.

Борьба с нарушениями законодательства о религиозных культах. – М., 1967; Кондратьев Ф.В.

Виды социально значимого поведения, связанного с религиозностью человека (судебно-
психиатрический аспект). Пособие для врачей. – М., 2006; Костарева С.В. Расследование и

предупреждение преступных нарушений законов об отделении церкви от государства и школы

от церкви, дис. … канд. юрид. наук: 12.00.09. – Свердловск, 1978; Костылева Г.В. Методика

расследования убийств, связанных с исполнением религиозного обряда, дис. … канд. юрид.

наук: 12.00.09. – М., 2004; Мишин Н.Я. Расследование посягательств на личность и права

граждан, совершаемых под видом исполнения религиозных обрядов, дис. … канд. юрид. наук. –
М., 1967; Наумов А.В. Мотивы убийств. Учебное пособие. – Волгоград, 1969; Тихонравов Ю.В.

Судебное религиоведение: – М., 1998; Хвыля-Олинтер А.И., Рябинин Д.А. Духовно-
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фундаментом предпринятого исследования.

Не умаляя значения научных трудов указанных ученых, обладающих

несомненной теоретической и практической значимостью и ценностью, отметим,

что попытки комплексного, в том числе криминалистического, изучения убийств,

совершенных по религиозным мотивам, в них не предпринимались,

а проведенные в данной области исследования касались преимущественно

вопросов уголовно-правовой и криминологической направленности, вследствие

чего не могут в настоящее время в полной мере удовлетворить потребности

судебно-следственной практики.

За последние два десятилетия были защищены пять диссертаций по общим

вопросам методики расследования отдельных преступлений, совершенных

на почве религии, по специальности 12.00.09 (12.00.12) «Уголовный процесс,

криминалистика и судебная экспертиза; оперативно-розыскная деятельность»

и четыре диссертации, раскрывающие тему предупреждения таких

преступлений, по специальности 12.00.08 «Уголовное право и криминология,

уголовно-исполнительное право».

Так, в диссертационных исследованиях А.В. Холопова «Методика

расследования ритуальных убийств», Г.В. Костылевой «Методика расследования

убийств, связанных с исполнением религиозного обряда» и В.С. Капицы

«Расследование преступлений против жизни и здоровья, совершенных по мотиву

национальной, расовой, религиозной ненависти или вражды» рассматривались

некоторые проблемы расследования лишь отдельно выделяемых разновидностей

религиозно мотивированных убийств; в диссертационном исследовании

А.С. Пудовикова «Расследование преступлений, совершенных членами

религиозных сект» отражены общие вопросы расследования преступлений,

совершаемых членами религиозных сект, а также тактические особенности

производства ряда следственных действий с учетом специфики религиозной

сферы; в диссертационном исследовании Ч.Н. Назаркуловой «Использование

религиозные факторы национальной безопасности правового государства. – М., 2013;
Холопов А.В. Методика расследования ритуальных убийств, дис. … канд. юрид. наук:

12.00.09. – СПб., 2004; Шейнман М.М. Религиозность и преступность. – М., 1927, и др.
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специальных знаний при расследовании преступлений, совершенных по мотиву

национальной, расовой, религиозной или межрегиональной ненависти или

вражды» рассмотрены отдельные положения использования специальных

знаний сведущих лиц в расследовании лишь одной из выделяемых

разновидностей религиозно мотивированных убийств, совершенных по мотиву

религиозной ненависти или вражды; в диссертационных исследованиях

А.А. Семочкиной «Предупреждение насильственных преступлений,

совершаемых несовершеннолетними в ритуальной форме» и М.М. Василенко

«Предупреждение преступлений, совершаемых членами религиозных

тоталитарных сект» освещались проблемы создания криминологической

характеристики и предупреждения противоправной деятельности религиозных

сект, а также совершаемых ими насильственных преступлений, носящих

ритуальный характер; отдельные вопросы предупреждения преступной

деятельности религиозных организаций деструктивного характера также были

затронуты в диссертационном исследовании А.В. Демидова «Религиозные

организации деструктивного характера и специфика предупреждения органами

внутренних дел их криминальной деятельности»; в диссертационном

исследовании Е.А. Димитровой «Уголовная ответственность за организацию

религиозного объединения, посягающего на личность и права граждан»

рассмотрены вопросы уголовно-правовой характеристики и квалификации

некоторых преступлений, совершаемых в процессе деятельности религиозных

объединений, посягающих на личность и права граждан.

Таким образом, можно говорить о явно недостаточной научной

разработанности выбранной темы исследования и наличии реальной

практической потребности в комплексном рассмотрении особенностей

организации раскрытия и расследования убийств, обусловленных религиозной

мотивацией, поскольку системные теоретические исследования, посвященные

данной проблеме, отсутствуют.

Объектом диссертационного исследования являются преступная

деятельность лидеров и активных членов деструктивных религиозных
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объединений (культов, сект), а также отдельных граждан, сознательно

причисляющих себя к ним, использующих религиозную мотивацию для

совершения убийств, а также деятельность субъектов доказывания

по их раскрытию и расследованию.

Предметом диссертационного исследования выступают закономерности,

проявляющиеся во взаимосвязи религии и преступности, механизме совершения

лидерами и активными членами деструктивных религиозных объединений

(культов, сект), а также отдельными гражданами, сознательно причисляющими

себя к ним, религиозно мотивированных убийств, и связанная с ними

процессуальная деятельность субъектов доказывания по собиранию,

закреплению, исследованию и использованию полученной доказательственной

информации в расследовании данного вида преступлений.

Цель и задачи диссертационного исследования. Цель диссертационного

исследования заключается в разработке на основе всестороннего научного

анализа действующего законодательства Российской Федерации и имеющейся

судебно-следственной практики теоретических положений методики

расследования убийств, совершенных по религиозным мотивам, содержание

которых составляли бы типовая криминалистическая характеристика

преступлений и типовая информационная схема расследования таких

преступлений, включающие методические рекомендации для практических

работников, направленные на повышение качества и эффективности борьбы

с названными преступлениями.

Достижение поставленной цели обусловлено решением следующих научно-

прикладных задач:

- провести исторический анализ возникновения и развития в России

уголовно-правовых норм, предусматривающих ответственность за совершение

религиозно мотивированных убийств, сформулировать теоретические основы

их уголовно-правовой характеристики;

- разработать криминалистическую характеристику убийств, совершенных

по религиозным мотивам, определить ее элементный состав;
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- выявить и охарактеризовать типичные следственные ситуации,

складывающиеся как на первоначальном, так и на последующем этапах

расследования убийств, совершенных по религиозным мотивам, выработать

алгоритм действий по их разрешению;

- обозначить особенности расследования убийств, совершенных

по религиозным мотивам, характерные для каждого этапа их расследования;

- подготовить криминалистические рекомендации по производству

отдельных следственных действий на различных этапах расследования изучаемой

категории преступлений;

- выделить особенности использования специальных знаний сведущих лиц

в расследовании убийств, совершенных по религиозным мотивам.

Методология и методы диссертационного исследования.
Методологической основой диссертационного исследования послужили

общенаучный системный подход, общие положения философии о путях

и средствах познания реальной действительности, общие положения теории

познания и отражения, законы и категории диалектики, логики и социологии.

Проведение диссертационного исследования потребовало применения

многопрофильной методики. В частности, исторический метод применялся для

изучения процесса становления и развития юридической мысли относительно

специфического понятийно-терминологического аппарата.

Сравнительно-правовой метод модельной информации использовался при

обосновании криминалистических целей использования положений методики

расследования при разработке теоретических основ предлагаемой частной

криминалистической методики расследования убийств, совершенных

по религиозным мотивам.

Применение логического метода познания позволило проанализировать

и осмыслить результаты, полученные в ходе исследовательской работы, а также

разработать теоретические положения авторского понятийно-терминологического

аппарата, входящего в предмет исследования.

Статистический метод способствовал осуществлению сбора, анализа
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и обобщения имеющегося эмпирического материала.

Метод системного анализа и синтеза позволил разработать различные

классификации.

Социологический метод получения информации применялся при


[…]


- культовые убийства;

- убийства, связанные с исполнением религиозного обряда;

- убийства в ходе ведения «священной войны»;

- убийства с признаками ритуальных самоубийств.

Раскрыты полемичные вопросы, возникающие на практике

при квалификации рассматриваемой категории убийств. Обращено внимание

на ошибки, допускаемые в правоприменительной практике при квалификации

такого рода противоправных деяний. Внесены предложения

по совершенствованию уголовного законодательства в части, касающейся

установления уголовной ответственности за совершение выделяемых видов

убийств.

Во-вторых, предложена авторская дефиниция религиозного мотива

преступления, под которым предложено понимать осознанные внутренние

побуждения, обусловленные духовными потребностями человека, связанными

с его верой в существование обожествляемых или почитаемых

им сверхъестественных сил, состоящие в причинной связи с его религиозной

идеологией, направленные на совершение преступления и оправдывающие его.

В-третьих, сформулирована авторская дефиниция убийства, совершенного
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по религиозному мотиву, под которым предложено понимать умышленное

причинение смерти другому человеку, совершенное лицом (лицами)

в соответствии с имеющимися у него религиозными (культовыми)

представлениями «высшего порядка», связанными с верой в существование

обожествляемых сверхъестественных сил, в целях удовлетворения внутренних

духовных потребностей либо приобретения духовных, а также прочих ценностей

для себя, иных лиц или представляемой религиозной организации.

В-четвертых, предложена авторская криминалистическая классификация

убийств, совершенных по религиозным мотивам, по следующим основаниям:

по объективной стороне преступления: по связи с событием преступления;

по месту проявления признаков преступления; по месту совершения

преступления, в том числе по организационному признаку; по времени

совершения преступления; по обстоятельствам появления потерпевшего на месте

происшествия; по характеру действий, направленных на лишение жизни;

по способу совершения преступления; по способу сокрытия следов преступления;

по субъективной стороне преступления: по характеру мотива

преступления; по характеру умысла на совершение преступления; по цели

совершения преступления;

по субъекту преступления: по составу субъектов; по наличию религиозной

идеологии; по сведениям о психических признаках лиц; по сведениям

о наркозависимости лиц; по природным свойствам лиц; по уголовно-правовой

составляющей; по уровню экономического благосостояния; по наличию

профессиональных навыков; по властному положению в группе;

по объекту преступного посягательства: по количественному составу

потерпевших; по возрастным критериям; по социальному статусу;

по демографическим и иным данным; по наличию связи с преступником;

по способности лица адекватно оценивать сложившуюся ситуацию и оказывать

сопротивление; по социальной роли лиц.

В-пятых, выделен элементно-компонентный состав криминалистической

характеристики убийств, совершенных по религиозным мотивам, в который
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включены: особенности механизма совершения преступления и обстановки

совершения убийства, способ убийства, орудия и средства, используемые для

совершения убийства, особенности механизма следообразования, мотив и цель

преступного деяния, а также значимые свойства личности преступника

и потерпевшего.

В-шестых, сформулировано авторское определение криминалистической

характеристики убийства по религиозному мотиву, под которой предложено

понимать систему типичных признаков совершенного преступления, имеющих

поисковое значение, и полученных на основе их обобщения фактических

и научных данных, проявляющихся в особенностях механизма преступления,

мотива, места и времени совершения противоправного деяния, обстановки места

происшествия, оставленных на нем материальных следов, в действиях

и поступках виновного и его жертвы, а также в их корреляционных связях,

позволяющих выдвинуть наиболее вероятные версии относительно события

произошедшего, распознать происшествие как убийство, совершенное

с религиозной мотивацией.

В-седьмых, определены задачи и особенности первоначального

и последующего этапов расследования религиозно мотивированных убийств,

обобщены складывающиеся на указанных этапах расследования типичные

следственные ситуации, предложены типовые программы (алгоритмы)

их разрешения в зависимости от имеющейся по делу доказательственной

информации.

В-восьмых, даны тактико-криминалистические рекомендации по порядку

производства по делам рассматриваемой категории преступлений отдельных

следственных действий, обладающих своей спецификой, сформулированы

авторские дефиниции криминалистических понятий ряда из них.

В-девятых, определены роль, теоретические основы и особенности

использования специальных знаний сведущих лиц при производстве

предварительного следствия по делам об убийствах, совершенных

по религиозным мотивам.
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Кроме того, сделан вывод о том, что криминалистика в обязательном

порядке должна использовать знания в области религиоведения и религиозных

культов в целях изучения специфических аспектов механизма убийств, связанных

с религией.

Сформулирована также авторская дефиниция понятия судебно-

религиоведческой экспертизы (в уголовном процессе), под которой предложено

понимать процессуальное действие, проводимое лицами, обладающими

специальными знаниями в области религиоведения и других смежных наук,

по вопросам, поставленным перед ними для разрешения следователем,

дознавателем или судом, в целях систематизации данных о той или иной

религиозной группе (секте, культе), исследования предоставленных объектов

религиозного назначения и установления иных значимых обстоятельств и фактов,

подлежащих доказыванию, оформляемое в виде письменного заключения,

являющегося отдельным видом доказательств.
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ПРИЛОЖЕНИЯ

Приложение 1

Абсолютные показатели преступлений в России

за период 2017-2019 гг327.

Преступления Годы

2017 2018 2019

Убийства
(ст. 105, 106, 107 УК РФ)

9738 8574 7948

Из них: по мотиву

политической,

идеологической, расовой,

национальной или

религиозной ненависти

или вражды в отношении

какой-либо социальной

группы
(п. «л» ч. 2 ст. 105 УК РФ)

5 6 4

Экстремистской

направленности
1521 1265 585

Террористического

характера
1871 1679 1806

327 Абсолютные цифры регистрации преступности приводятся по изданиям

статистических сборников ФКУ «Главный информационно-аналитический центр»

Министерства внутренних дел РФ и Главного управления правовой статистики
и информационных технологий Генеральной прокуратуры РФ, сводной отчетности ГИАЦ

МВД России по России за 2017-2019 гг.
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 Приложение 2

Анкета

Общие положения

Уважаемые коллеги!

Предлагаем Вам принять участие в изучении проблем, касающихся

раскрытия и расследования убийств, совершенных по религиозным мотивам.
Предложенная Вам анкета является анонимной. Результаты

анкетирования планируется проанализировать и использовать лишь
в обобщенном виде при разработке и создании методики расследования
преступлений указанной категории.

№

п/п
Вопрос Обобщ.

рез-ты ответов
1. Принимали ли Вы участие в расследовании

убийств, совершенных членами деструктивных

религиозных культов (сект) по религиозным

мотивам?

а) Да, 1 раз 18 %
б) Да, неоднократно 6 %
в) Нет 76 %
2. Как Вы оцениваете уровень Ваших познаний в

методике расследования убийств, совершенных по

религиозным мотивам?

а) Владею методикой 0 %
б) Владею методикой на основе имеющихся общих

знаний о расследовании иных категорий убийств
65 %

в) Не владею 35 %
3. Представляет ли для Вас рассматриваемая

категория убийств сложность в расследовании?

а) Да 35 %
б) Нет 14 %
в) Затрудняюсь ответить 51 %
4. В чем именно, по Вашему мнению, состоит отличие

рассматриваемой категории преступлений от

«простых» убийств?

а) Специфическая следовая картина на месте

происшествия
17 %

б) Определенная религиозная мотивация 46 %
в) Характерные способ и место совершения преступления 20 %
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г) Особо тщательное сокрытие следов преступления 3 %
д) Совершение попыток инсценировать самоубийство 0 %
е) Затрудняюсь ответить 12 %
ж) Иное 2 %
5. Какие именно убийства, по Вашему мнению,

совершаются исключительно по религиозному

мотиву?

а) Ритуальные убийства 9 %
б) Убийства, связанные с исполнением религиозного

обряда (ритуала)
13 %

в) Убийства по мотиву религиозной ненависти или

вражды
38 %

г) Убийства в ходе ведения «Священной войны»

(«джихада»)
25 %

д) Затрудняюсь ответить 13 %
е) Убийства по иным мотивам 2 %
6. Как Вы оцениваете работу правоохранительных

органов России по раскрытию и объективному

расследованию убийств, совершенных по

религиозным мотивам?

а) Удовлетворительно 31 %
б) Неудовлетворительно 18 %
в) Затрудняюсь ответить 51 %
7. Имеется ли необходимость ведения отдельного

статистического учета и регистрации преступлений,

совершаемых на религиозной почве, в том числе

убийств, на государственном уровне (в системе

правоохранительных органов)?

а) Да 45 %
б) Нет 20 %
в) Затрудняюсь ответить 35 %
8. Существует ли, по Вашему мнению, необходимость

в создании в правоохранительных органах

Российской Федерации специальных подразделений

по выявлению, пресечению противоправной

деятельности деструктивных религиозных культов

(сект) и расследованию преступлений, совершаемых

в их среде?

а) Да 37 %
б) Нет 37 %
в) Затрудняюсь ответить 26 %
9. Имеется ли, по Вашему мнению, необходимость в

проведении с сотрудниками следственных органов

занятий в системе профессиональной подготовки по
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методике расследования убийств, совершенных по

религиозным мотивам?
а) Да 66 %
б) Достаточно проведения занятий по уже имеющимся

общим методикам расследования убийств
20 %

в) Нет 2 %
г) Затрудняюсь ответить 12 %
10. Ваш стаж работы на следственных должностях
а) До 5 лет 27 %
б) От 5 до 10 лет 34 %
в) От 10 до 20 лет 29 %
г) Свыше 20 лет 10 %
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 Приложение 3

Анкета

Общие положения

Уважаемые коллеги!

Предлагаем Вам принять участие в изучении проблем, касающихся

раскрытия и расследования убийств, совершенных по религиозным мотивам.
Предложенная Вам анкета является анонимной. Результаты

анкетирования планируется проанализировать и использовать лишь в

обобщенном виде при разработке и создании методики расследования

преступлений указанной категории.

№

п/п
Вопрос Обобщ.

рез-ты ответов
1. Принимали ли Вы участие в расследовании

убийств, совершенных членами деструктивных

религиозных культов (сект) по религиозным

мотивам?

а) Да, 1 раз 17 %
б) Да, неоднократно 10 %
в) Нет 73 %
2. В чем именно, по Вашему мнению, состоит

сложность в расследовании рассматриваемой

категории преступлений?

а) Незнание субъектами поисково-познавательной

деятельности основ вероучений существующих

традиционных религий, а также учений конкретных

деструктивных религиозных культов (сект)

14 %

б) Глубокая конспирация указанных религиозных групп

и их противоправной деятельности
23 %

в) Активное противодействие расследованию со стороны

руководителей и членов деструктивных религиозных

культов (сект)

22 %

г) Отсутствие в правоохранительных органах

специалистов в области религиоведения
12 %

д) Наличие определенной специфики проведения ряда

следственных и иных процессуальных действий
9 %

е) Невозможность установления психологического

контакта с членами деструктивных религиозных

культов (сект)

10 %
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ж) Необходимость назначения и проведения

нетрадиционных видов экспертных исследований
10%

3. Какие элементы, по Вашему мнению, составляют

криминалистическую характеристику убийств,

совершенных членами деструктивных

религиозных культов по религиозным мотивам?

а) Данные об обстановке совершенных преступных

действий
31 %

б) Данные об особенностях следообразования 5 %
в) Данные о способах совершения убийств 34 %
г) Данные о личностях обвиняемых и потерпевших 26 %
д) Затрудняюсь ответить 4 %
4. Производство каких именно следственных

действий, по Вашему мнению, вызывает

затруднение при расследовании преступлений

рассматриваемой категории?

а) Осмотр места происшествия 21 %
б) Обыск 20 %
в) Допрос 44 %
г) Назначение судебных экспертиз 15 %
5. Что именно позволит установить тщательный

осмотр места происшествия по делам об убийствах,

совершенных по религиозным мотивам?

а) Религиозный характер убийства 44 %
б) Истинный мотив совершенного деяния 37 %
в) Конкретных участников преступного деяния 19 %
6. Получению каких данных может способствовать

проведение обыска по делам рассматриваемой

категории?

а) О характере и особенностях исповедуемого в

религиозной группе вероучения
29 %

б) Об исполняемых в религиозной группе обрядах и

ритуалах
26 %

в) О составе, структуре и деятельности религиозной

группы
24 %

г) О руководителях и активных членах религиозной

группы
18 %

д) Затрудняюсь ответить 3 %
7. Имеется ли, по Вашему мнению, необходимость в

привлечении к расследованию рассматриваемой

категории преступлений специалистов в области

религиоведения?

а) Да, имеется на протяжении всего хода

предварительного следствия
34 %
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б) Да, имеется, но при производстве лишь отдельных

следственных действий
45 %

в) Нет, не имеется 4 %
г) Затрудняюсь ответить 17 %
8. Для решения каких задач по делам

рассматриваемой категории целесообразно

назначать проведение религиоведческой

экспертизы?

а) Для идентификации религиозного культа по характеру

следообразования на месте происшествия
22 %

б) Для идентификации религиозного культа по

религиозным представлениям преступника
30 %

в) Для идентификации вероучения в случае сокрытия

подлинного вероучения
18 %

г) Идентификации характера религиозных обрядов 19 %
д) Затрудняюсь ответить 11 %
9. Стаж работы сотрудников на следственных

должностях

а) До 5 лет 43 %
б) От 5 до 10 лет 26 %
в) От 10 до 20 лет 22 %
г) Свыше 20 лет 9 %