## **ОТЗЫВ**

**научного руководителя
на соискателя ученой степени кандидата юридических наук
Рябина Дмитрия Александровича
по специальности 12.00.12 – криминалистика; судебно-экспертная
деятельность; оперативно-розыскная деятельность**

Рябинин Д.А. приказом № 706/А от 15 мая 2019 года прикреплен для подготовки и защиты диссертационного исследования на соискание ученой степени кандидата юридических наук (по специальности 12.00.12 – криминалистика; судебно-экспертная деятельность; оперативно-розыскная деятельность) к кафедре судебно-экспертной деятельности Юридического института РУДН.

За период подготовки диссертационной работы зарекомендовал себя с положительной стороны как высокоорганизованный, целеустремленный, добросовестный, энергичный и перспективный исследователь, успешно совмещающий выполнение своих служебных обязанностей с научно-исследовательской работой. Постоянно и много работал над повышением своего научно-методического уровня, активно участвовал в научно-исследовательской работе, что позволило концептуально оформить проведенное исследование, глубоко проработать научный и понятийный аппараты.

На сегодняшний день результаты исследования Рябина Д.А. опубликованы в 1 монографии, а также в нескольких рецензируемых научных периодических изданиях, в том числе из перечня ВАК.

Предложения, выводы и рекомендации по итогам работы над диссертационным исследованием докладывались соискателем на международных и межвузовских научно-практических конференциях в течение 2015-2020 гг.

В рамках проводимого исследования за период 2015-2020 годов по специально разработанной анкете Рябининым Д.А. изучены и обобщены 133 материала архивных уголовных дел, проанкетированы 125 сотрудников правоохранительных органов.

Методические рекомендации и предложения, содержащиеся в материалах диссертационного исследования, успешно внедрены в научную деятельность и учебный процесс Новосибирского филиала ФГКОУ ВО «Московская академия Следственного комитета Российской Федерации» и ФГАОУ ВО «Национальный исследовательский университет «Московский институт электронной техники».

Полагаю, что диссертационная работа Рябина Д.А. по теме: «Методика расследования убийств, совершенных по религиозным мотивам» является законченным, оригинальным, самостоятельно выполненным научным исследованием, отличающимся научной новизной, в котором на основании

выполненных автором исследований решена актуальная задача, имеющая важное фундаментальное значение для развития криминалистики, совершенствования законодательства и практики его применения; в нем разрешены вопросы, которые до этого оставались без должного внимания со стороны ученых в области криминалистики и судебно-экспертной деятельности.

Уровень профессиональной подготовки и личностные качества Рябина Д.А. дают основание для вывода о том, что по итогам проведенного исследования и защиты диссертации он достоин присуждения ученой степени кандидата юридических наук.

Диссертация Рябина Д.А. может быть представлена к защите в диссертационный совет по специальности 12.00.12 – криминалистика; судебно-экспертная деятельность; оперативно-розыскная деятельность.

Научный руководитель:

доктор юридических наук, профессор,
профессор кафедры уголовного права,
уголовного процесса и криминалистики
юридического института РУДН

« 6 » мая 2020 г.

Л.В. Бертовский

Подпись профессора Бертовского Л.В. заверяю
ученый секретарь
Юридического института РУДН

Кацарский М.С.
(расшифровка подписи)

Специальность, по которой защищена диссертация Л.В. Бертовского на соискание ученой степени доктора юридических наук, 12.00.09 – уголовный процесс, криминалистика; оперативно-розыскная деятельность.

117198, г. Москва, ул. Миклухо-Маклая, д. 6, Юридический институт РУДН
кафедра судебно-экспертной деятельности, тел. 8 (903) 579-51-63,
Email: smirnova-sva@rudn.ru.